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forslaget foreslås en videreførelse af den linje 
med hensyn til skatteudskrivningen, som blev 
lagt i forbindelse med fastsættelsen af ud- 
skrivningsreglerne for 1983. Dette afsnit i 
den skriftlige fremsættelse er ikke i overens- 
stemmelse med det faktiske indhold i lovfor- 
slaget. Ved fastsættelsen af udskrivningsreg- 
lerne for 1983 blev den skattefri bundgrænse 
forhøjet med et større beløb, end den skulle 
have været efter udskrivningslovens § 4. Ved 
dette lovforslag foreslår skatteministeren en 
forhøjelse af den skattefri bundgrænse, som 
er betydelig lavere, end den skulle have væ- 
ret efter de gældende regler. Så når skattemi- 
nisteren skriver, at der foreslås en videre- 
førelse af den linje med hensyn til skatteud- 
skrivningen, som blev lagt i forbindelse med 
fastsættelsen af udskrivningsreglerne for 
1983, så må vi gå ud fra, at han dermed me- 
ner, at den skattefri bundgrænse for stats- 
skattens vedkommende for 1984 skal forhøjes 
endnu mere i forhold til udskrivningslovens 
§ 4, end den blev sidste år. Det vil, som skat- 
teministeren selv skriver, være en videreførel- 
se af den linje, der blev lagt sidste år. 

Som det forhåbentlig er fremgået af disse 
bemærkninger, har fremskridtspartiet den 
opfattelse, at der skal gives skattelettelse til 
hele befolkningen, og at det gøres mest ret- 
færdigt ved at forhøje den skattefri bund- 
grænse. Jeg skal ikke undlade at gøre rege- 
ringen opmærksom på, at dette er en mærke- 
sag for fremskridtspartiet, og derfor vil den 
endelige udformning af dette lovforslag være 
afgørende for fremskridtspartiets stilling. 

Aase Olesen (RV): 
Det radikale venstre kan i hovedtrækkene 

tilslutte sig regeringens forslag til udskriv- 
ningslov. Vi er enige med regeringen i, at det 
er vigtigt at fastholde linjen fra 1983. Derfor 
mener vi heller ikke, at tiden er til at give 
skattelettelser. 

Det er jo ingen sag at stå her på folketin- 
gets talerstol og tale om skattelettelser, når 
man tilhører et parti, der ikke skal have tin- 
gene til at hænge sammen, men det skal en 
skatteminister, og det skal en finansminister. 

Sammenlignet med, hvad der ville ske, 
hvis vi ikke vedtog dette lovforslag, så er der 
tale om et forsøg på budgetforbedringer, som 
vi er enige i. Men deraf følger også, at vi må 
tage afstand fra den skattelettelse for de al- 

lerhøjeste indtægter, som er indbygget i for- 
slaget, nemlig at man vender tilbage til 70 
pet. for det såkaldte skrå skatteloft. 

Vi er enige i de forslag til personfradrag, 
som er fremsat her. Jeg vil gerne gøre den 
bemærkning, ikke mindst i anledning af den 
sidste taler, at det er meget udmærket at stå 
og tale om de høje skattefri bundgrænsers 
velsignelse og deres udmærkede sociale virk- 
ninger, men med det skattesystem, vi har i 
dag, betyder det blot, at skattetrykket yderli- 
gere trykkes nedad. Det er jo virkningen re- 
elt af det, man foreslår. 

Hr. Lykketoft har tidligere i dag været in- 
de på, at skattetrykket er steget -  jeg tror, det 
var fra 41 til 47 pet. -  for de laveste indkom- 
ster, og det kan vel ikke være det, man øn- 
sker yderligere accelereret. 

Vi må derfor ud fra den samlede økono- 
miske situation sige, at vi er enige i forslaget, 
men at vi ikke kan acceptere, at man her gi- 
ver en skattelettelse på 260 mill. kr. til de 
højeste indtægter. 

Ministeren skriver, at 70 pet. skatteloftet i 
sin tid blev indført af folketinget som et 
værn for skatteyderne mod en for voldsom 
beskatning af den sidst tjente krone, og han 
tilføjer, at regeringen finder, det er urimeligt, 
om folketinget nu, hvor den indførte over- 
grænse virkelig får betydning, blot hæver 
overgrænsen. Det er jeg isoleret set helt enig 
med skatteministeren i. Naturligvis har det 
ingen mening at vedtage et værn og derefter, 
når man opdager, at det virker, ophæve det -  
isoleret set. Men dette kan ikke ses isoleret. 
Vi må se det i den sammenhæng, der hedder 
den samlede skatteudskrivning, det samlede 
forsøg på at rette op på statsfinanserne. Der- 
for mener vi, at vi er nødt til at fastholde 
den ændring, vi gennemførte, og den linje, vi 
i øvrigt lagde i 1983, og det mener vi regerin- 
gen gør klogt i også at gøre. 

Hr. Gammelgaard rejste spørgsmålet, hvad 
man ville gøre, hvis nu flere kommuner stød- 
te ind i skatteloftet på 73 pet. Jeg vil sige, at 
jeg tror heller ikke på, at vi kommer op på 
højere procenter -  ikke før vi for længst er 
overhalet af en skattereform, for det er jo 
det, det handler om. 

Sagen er jo, at det nuværende skattesystem 
er blevet et uegnet instrument til at fordele 
byrderne på en fornuftig måde, og derfor er 
svaret naturligvis, at det, vi hurtigst muligt 
må i gang med, er arbejdet med en skattere- 


